1
Montage- und Bedienungsanleitung
06/2004
Tauchmotor-Rührwerke
HRS 18
HRS 28
 2
Inhalt / Contents

Masch-Nr.: Fortlaufende Identifikationsnummer mit integriertem
Jahrgang
Typ-Bez.: Genaue Typenbezeichnung aller
Rührwerkskomponenten
PN: Nennleistung [kW]
IN: Nennstrom (Stromaunahme bei Nennleistung) [A]
U: Spannung [V]
f: Erforderliche Netzfrequenz [Hz]
nN: Nenndrehzahl der Motorenwelle [1/min]
Eex eo II: Temperaturklassifikation
IA/IN: Verhältnis von Anlaufstrom zu Nennstrom
T1/T2: Auslösezeiten für Überstromrelais [s]
T3: Auslösezeit für Überstromrelais [s]
T4: Auslösezeit für Überstromrelais [s]
Zusätzlich zum Typenschild auf dem Tauchrührwerk wird ein
separates, zweites Typenschild mitgeliefert. Dieses Schild
ist gut sichtbar ausserhalb des Rührbehälters (z.B.
Schaltschrank) anzubringen.
7. Technische Daten
7.1 Technische Beschreibung
Durch die mit Öl gefüllte Ölkammer zwischen Motor und
Propeller werden die Gleitringdichtungen gekühlt und
gleichzeitig geschmiert. Das Dichtungssystem besteht aus 1
Stück Gleitringdichtung.
In Betrieb ist das Tauchmotorrührwerk am Führungsrohr be-
festigt, um die Stabilität zu gewährleisten. Das Umrühren
geschieht mittels eines elektrischen Motors, an der Motor-
welle ist ein Propeller montiert.
Die Leistung des Tauchmotor-Rührwerks ist von der Konsis-
tenz des Mediums, jedoch in besonderem Umfaung auch
von der Behälterform, abhängig.
7.2 Allgemeines
Fabrikat: HOMA
Rührwerksart: Tauchmotor-Rührwerk mit
Direktantrieb, Horizontalaufstellung
Typen: HRS 18
HRS 28
Anzahl Flügel: 3 Stück, selbstreinigend
Schutzart: IP 68 bis 20 m
Isolationsklasse: F
Anschlusskabel: 8,0 m (geeignet bis 5 m Beckentiefe)
7.3 Werkstoffe
Propeller mit Nabe: Edelstahl 1.4306
Motorgehäuse: GG-25
Motorwelle: 16CrNi4
Gleitringdichtung: Kohlegraphit / Edelstahl / AL-Oxid
Elastomere: NBR
Motorhalterung,
Installationssystem,
Ablassvorrichtung
Edelstahl 1.4571
Schrauben und Muttern: Edelstahl 1.4306
 6
7.4 Spezifische Daten HRS
Type: HRS 18/... HRS 28/…
Mech. Nennleistung 1,8 [kW] 2,8 [kW]
Nenndrehzahl  950 [1/min] 930 [1/min]
Nennstrom 5,4 [A] 6,8 [A]
cos ϕ 0.73 0.76
Betriebsart S1, Y S1, Y
Spannung 3 x 400 V, 50 Hz 3 x 400 V, 50 Hz
Einschaltart Direktanlauf Y Direktanlauf Y
Förderleistung
(Wasser)
786 [m3/h] 1153 [m3/h]
Gewicht total 58 [kg] 58 [kg]
8. Installation / Montage
8.1 Verschraubungen, Anziehmomente
Alle Edelstahl-Verschraubungen müssen mit einer
geeigneten Paste vor dem Anfressen geschützt werden. Es